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(Millones de soles)

1/ Los datos corresponden al valor agregado brutp (PBI 
menos impuestos a la producción y derechos de 
importación)
Fuente: INEI

Peluquería y tratamiento de belleza contribuye con 0,5% al PBI nacional

Peluquería y tratamiento de belleza genera 4 747 millones de soles como valor de producción.
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1/ Incluye otros servicios relacionados.
Fuente: INEI

Contribución de Peluquería y tratamiento de belleza a la producción de servicios personales, 2023

(Participación %)

Peluqería y 
tratamientos de 

belleza¹

48%
Servicio 

doméstico
20%

Lavado y limpieza 
de prendas

16%

Funerales y otras 
actividades de servicios

16%

Peluquería y tratamiento de belleza representa el 48% de la producción de servicios 
personales
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Lima y Arequipa son las regiones con mayor número de establecimientos

▪ A nivel nacional se registran 45 295 establecimientos de peluquería y salón de belleza, siendo Lima y Arequipa las 
regiones que cuentan con el mayor número. 

Establecimientos de Peluquería y salón de belleza según región, 2022

(número)

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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45 295 establecimientos

21 783
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66% de los establecimientos a nivel nacional son alquilados y el 32% son propios

▪ A nivel nacional, cerca de 7 de cada 10 de los establecimientos de peluquería y salones de belleza operan bajo 
alquiler.

Establecimientos de Peluquería y salón de belleza según tenencia y región, 2022

(Número)

Fuente: INEI – Censo Económico

Tenencia del establecimiento
Región Nacional

Lima Arequipa Número Part. %

Propio 6 963 794 14 453 31,9

Alquilado 14 658 2 177 30 041 66,3

Otros 162 55 801 1,8

Total 21 783 3 026 45 295 100,0
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N° Distrito Propio Alquilado Otros Total
1 SAN JUAN DE LURIGANCHO 620 1 286 14 1 920
2 SAN MARTIN DE PORRES 317 978 8 1 303
3 ATE 384 662 7 1 053
4 LOS OLIVOS 262 753 6 1 021
5 SANTIAGO DE SURCO 207 786 5 998
6 COMAS 305 655 5 965
7 SAN JUAN DE MIRAFLORES 315 597 10 922
8 LIMA 281 560 841
9 PUENTE PIEDRA 334 466 8 808

10 CHORRILLOS 303 437 2 742
11 VILLA MARIA DEL TRIUNFO 193 541 3 737
12 CALLAO 318 393 5 716
13 VILLA EL SALVADOR 242 420 7 669
14 MIRAFLORES 269 385 654
15 JESUS MARIA 168 382 1 551
16 CARABAYLLO 236 303 7 546
17 VENTANILLA 349 189 8 546
18 INDEPENDENCIA 131 357 6 494
19 LURIGANCHO 196 266 5 467
20 LA VICTORIA 74 317 391
21 LA MOLINA 63 313 1 377
22 SAN BORJA 76 291 2 369
23 SANTA ANITA 81 263 3 347
24 SAN MIGUEL 73 225 2 300
25 EL AGUSTINO 118 148 1 267
26 BREÑA 46 197 1 244
27 MAGDALENA DEL MAR 43 196 239
28 SURQUILLO 43 187 3 233
29 LINCE 25 187 2 214
30 RIMAC 44 164 4 212

RESTO 847 1 754 36 2 637
TOTAL LIMA 6 963 14 658 162 21 783

LIMA: Top 30 distritos con mayor número de establecimientos de Peluquería y salón 
de belleza según tenencia, 2022
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N° Distrito Propio Alquilado Otros Total
1 AREQUIPA 134 528 2 664
2 CERRO COLORADO 137 231 4 372
3 JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO 28 276 3 307
4 CAYMA 74 170 1 245
5 PAUCARPATA 49 133 14 196
6 MIRAFLORES 30 115 145
7 MARIANO MELGAR 61 81 1 143
8 ALTO SELVA ALEGRE 40 81 10 131
9 YANAHUARA 11 101 1 113

10 SOCABAYA 27 56 83
11 MAJES 18 62 80
12 CAMANA 14 64 78
13 JACOBO HUNTER 20 54 74
14 MOLLENDO 18 31 1 50
15 YURA 10 29 1 40
16 LA JOYA 10 21 2 33
17 SACHACA 12 5 6 23
18 UCHUMAYO 12 6 2 20
19 TIABAYA 5 14 19
20 CHALA 4 10 1 15
21 COCACHACRA 4 11 15
22 APLAO 3 10 13
23 SANTA RITA DE SIGUAS 6 7 13
24 ISLAY 3 9 12
25 SAMUEL PASTOR 8 3 11
26 ATICO 5 5 10
27 ACARI 7 2 9
28 MARIANO NICOLAS VALCARCEL 1 8 9
29 CARAVELI 6 2 8
30 CHARACATO 3 5 8

RESTO 34 47 6 87
TOTAL AREQUIPA 794 2 177 55 3 026

AREQUIPA: Top 30 distritos con mayor número de establecimientos de Peluquería y 
salón de belleza según tenencia, 2022

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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92% de los establecimientos a nivel nacional operan con un único local

▪ A nivel nacional, 9 de cada 10 establecimientos de peluquería y salones de belleza operan con un único local.

Establecimientos de Peluquería y salón de belleza según categoría y región, 2022

(Número)

Fuente: INEI – Censo Económico 2022

Categoría
Región Nacional

Lima Arequipa Número Part. %

Único 19 600 2 739 41 524 91,7

Principal 985 119 1 670 3,7

Sucursal 1 038 151 1 831 4,0

Auxiliar 160 17 270 0,6

Total 21 783 3 026 45 295 100,0
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N° Distrito Único Principal Sucursal Auxiliar Total

1 SAN JUAN DE LURIGANCHO 1 808 51 61 1 920
2 SAN MARTIN DE PORRES 1 225 36 39 3 1 303
3 ATE 970 41 40 2 1 053
4 LOS OLIVOS 917 46 51 7 1 021
5 SANTIAGO DE SURCO 841 76 67 14 998
6 COMAS 842 37 85 1 965
7 SAN JUAN DE MIRAFLORES 800 37 84 1 922
8 LIMA 680 58 98 5 841
9 PUENTE PIEDRA 776 14 15 3 808

10 CHORRILLOS 687 28 25 2 742
11 VILLA MARIA DEL TRIUNFO 704 20 12 1 737
12 CALLAO 659 34 22 1 716
13 VILLA EL SALVADOR 619 20 30 669
14 MIRAFLORES 531 74 39 10 654
15 JESUS MARIA 462 40 45 4 551
16 CARABAYLLO 521 9 16 546
17 VENTANILLA 525 10 11 546
18 INDEPENDENCIA 402 42 45 5 494
19 LURIGANCHO 452 4 11 467
20 LA VICTORIA 342 23 25 1 391
21 LA MOLINA 330 26 18 3 377
22 SAN BORJA 326 26 12 5 369
23 SANTA ANITA 316 15 14 2 347
24 SAN MIGUEL 259 22 14 5 300
25 EL AGUSTINO 257 5 5 267
26 BREÑA 212 13 19 244
27 MAGDALENA DEL MAR 201 19 11 8 239
28 SURQUILLO 187 27 12 7 233
29 LINCE 175 21 16 2 214
30 RIMAC 198 9 4 1 212

RESTO 2 376 102 92 67 2637
TOTAL LIMA 19 600 985 1 038 160 21 783

LIMA: Top 30 distritos con mayor número de establecimientos de Peluquería y salón 
de belleza según categoría, 2022

Fuente: INEI – Censo Económico 2022



|13

N° Distrito Único Principal Sucursal Auxiliar Total

1 AREQUIPA 579 40 40 5 664
2 CERRO COLORADO 349 8 15 372
3 JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO 283 9 13 2 307
4 CAYMA 168 27 45 5 245
5 PAUCARPATA 184 3 8 1 196
6 MIRAFLORES 139 3 2 1 145
7 MARIANO MELGAR 136 2 5 143
8 ALTO SELVA ALEGRE 127 2 2 131
9 YANAHUARA 96 9 7 1 113

10 SOCABAYA 79 1 3 83
11 MAJES 74 4 2 80
12 CAMANA 76 1 1 78
13 JACOBO HUNTER 66 4 3 1 74
14 MOLLENDO 49 1 50
15 YURA 40 40
16 LA JOYA 28 2 3 33
17 SACHACA 23 23
18 UCHUMAYO 20 20
19 TIABAYA 19 19
20 CHALA 14 1 15
21 COCACHACRA 15 15
22 APLAO 12 1 13
23 SANTA RITA DE SIGUAS 13 13
24 ISLAY 12 12
25 SAMUEL PASTOR 9 1 1 11
26 ATICO 10 10
27 ACARI 9 9
28 MARIANO NICOLAS VALCARCEL 9 9
29 CARAVELI 8 8
30 CHARACATO 8 8

RESTO 85 1 1 87
TOTAL AREQUIPA 2 739 119 151 17 3 026

AREQUIPA: Top 30 distritos con mayor número de establecimientos de Peluquería y 
salón de belleza según categoría, 2022

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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69% de los establecimientos a nivel nacional registran ventas entre 20 a 50 mil soles
▪ A nivel nacional, el 68,8% de los establecimientos de peluquería y salones de belleza reportan ventas anuales que 

oscilan entre 20 y 50 mil soles, mientras que el 25,7% registran ventas inferiores a los 20 mil soles.

Establecimientos de Peluquería y salón de belleza según nivel de venta y región, 2022

(Número)

Nivel de venta
Región Nacional

Lima Arequipa Número Part. %

Hasta 20 000 soles 2 474 1 069 11 648 25,7

Entre 20 001 y 30 000 soles 9 063 1 049 17 442 38,5

Entre 30 001 y 50 000 soles 8 654 774 13 719 30,3

Más de 50 000 soles 1 592 134 2 486 5,5

Total 21 783 3 026 45 295 100,0

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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N° Distrito Hasta 20 000 soles Entre 20 001 y 30 000 soles Entre 30 001 y 50 000 soles Más de 50 000 soles Total

1 SAN JUAN DE LURIGANCHO 203 930 701 86 1 920
2 SAN MARTIN DE PORRES 203 722 341 37 1 303
3 ATE 15 46 775 217 1 053
4 LOS OLIVOS 96 411 443 71 1 021
5 SANTIAGO DE SURCO 112 300 424 162 998
6 COMAS 117 495 314 39 965
7 SAN JUAN DE MIRAFLORES 102 433 363 24 922
8 LIMA 127 273 384 57 841
9 PUENTE PIEDRA 57 526 202 23 808

10 CHORRILLOS 68 255 336 83 742
11 VILLA MARIA DEL TRIUNFO 78 377 262 20 737
12 CALLAO 80 247 351 38 716
13 VILLA EL SALVADOR 75 282 262 50 669
14 MIRAFLORES 47 140 344 123 654
15 JESUS MARIA 52 126 322 51 551
16 CARABAYLLO 138 246 151 11 546
17 VENTANILLA 88 243 210 5 546
18 INDEPENDENCIA 74 198 203 19 494
19 LURIGANCHO 52 214 199 2 467
20 LA VICTORIA 53 109 196 33 391
21 LA MOLINA 33 170 139 35 377
22 SAN BORJA 27 117 175 50 369
23 SANTA ANITA 46 207 72 22 347
24 SAN MIGUEL 40 137 101 22 300
25 EL AGUSTINO 23 115 124 5 267
26 BREÑA 38 93 91 22 244
27 MAGDALENA DEL MAR 23 127 72 17 239
28 SURQUILLO 17 98 92 26 233
29 LINCE 23 46 110 35 214
30 RIMAC 33 125 41 13 212

RESTO 334 1 255 854 194 2 637
TOTAL LIMA 2 474 9 063 8 654 1 592 21 783

LIMA: Top 30 distritos con mayor número de establecimientos de Peluquería y salón 
de belleza según nivel de venta anual, 2022

Fuente: INEI – Censo Económico 2022



|16

N° Distrito Hasta 20 000 soles Entre 20 001 y 30 000 soles Entre 30 001 y 50 000 soles Más de 50 000 soles Total

1 AREQUIPA 197 260 169 38 664
2 CERRO COLORADO 201 99 61 11 372
3 JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO 83 84 116 24 307
4 CAYMA 55 60 107 23 245
5 PAUCARPATA 56 83 52 5 196
6 MIRAFLORES 71 44 28 2 145
7 MARIANO MELGAR 37 70 34 2 143
8 ALTO SELVA ALEGRE 45 72 13 1 131
9 YANAHUARA 34 44 29 6 113

10 SOCABAYA 39 36 5 3 83
11 MAJES 34 23 22 1 80
12 CAMANA 30 30 16 2 78
13 JACOBO HUNTER 13 27 27 7 74
14 MOLLENDO 18 21 10 1 50
15 YURA 16 13 11 40
16 LA JOYA 15 1 15 2 33
17 SACHACA 6 15 2 23
18 UCHUMAYO 11 7 2 20
19 TIABAYA 3 11 5 19
20 CHALA 7 2 5 1 15
21 COCACHACRA 6 8 1 15
22 APLAO 6 2 5 13
23 SANTA RITA DE SIGUAS 3 5 5 13
24 ISLAY 10 2 12
25 SAMUEL PASTOR 4 3 3 1 11
26 ATICO 3 6 1 10
27 ACARI 4 5 9
28 MARIANO NICOLAS VALCARCEL 2 1 6 9
29 CARAVELI 4 3 1 8
30 CHARACATO 7 1 8

RESTO 49 17 17 4 87
TOTAL AREQUIPA 1 069 1 049 774 134 3 026

AREQUIPA: Top 30 distritos con mayor número de establecimientos de Peluquería y 
salón de belleza según nivel de venta anual, 2022

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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42% de los establecimientos a nivel nacional operan bajo el régimen NRUS

▪ A nivel nacional, el 41,6% de los establecimientos de peluquería y salones de belleza operan bajo el régimen NRUS, 
mientras que el 52,4% no están registrados.

Establecimientos de Peluquería y salón de belleza según régimen tributario y región, 2022

(Número)

Régimen tributario
Región Nacional

Lima Arequipa Número Part. %

Nuevo Régimen Único Simplificado (NRUS) 10 380 1 290 18 828 41,6

Régimen Especial de Impuesto a la Renta (RER) 616 32 1 003 2,2

Régimen MYPE Tributario (RMT) 755 44 1 074 2,4

Régimen General (RG) 487 22 678 1,5

Ninguno 9 545 1 638 23 712 52,4

Total 21 783 3 026 45 295 100,0

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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N° Distrito NRUS RER MYPE Tributario Régimen General Ninguno Total
1 SAN JUAN DE LURIGANCHO 675 16 23 4 1 202 1 920
2 SAN MARTIN DE PORRES 630 12 15 3 643 1 303
3 ATE 330 4 10 9 700 1 053
4 LOS OLIVOS 638 33 37 26 287 1 021
5 SANTIAGO DE SURCO 640 90 137 58 73 998
6 COMAS 550 5 9 3 398 965
7 SAN JUAN DE MIRAFLORES 390 7 12 67 446 922
8 LIMA 504 19 24 19 275 841
9 PUENTE PIEDRA 201 2 2 5 598 808

10 CHORRILLOS 341 6 13 13 369 742
11 VILLA MARIA DEL TRIUNFO 228 4 2 5 498 737
12 CALLAO 303 10 8 3 392 716
13 VILLA EL SALVADOR 228 9 2 3 427 669
14 MIRAFLORES 310 158 112 67 7 654
15 JESUS MARIA 421 28 48 14 40 551
16 CARABAYLLO 223 2 3 318 546
17 VENTANILLA 98 1 1 446 546
18 INDEPENDENCIA 275 8 10 7 194 494
19 LURIGANCHO 78 4 2 383 467
20 LA VICTORIA 243 10 11 9 118 391
21 LA MOLINA 242 29 27 23 56 377
22 SAN BORJA 244 23 46 34 22 369
23 SANTA ANITA 192 5 5 10 135 347
24 SAN MIGUEL 223 15 21 14 27 300
25 EL AGUSTINO 174 2 1 2 88 267
26 BREÑA 183 4 1 2 54 244
27 MAGDALENA DEL MAR 153 17 21 5 43 239
28 SURQUILLO 153 21 15 12 32 233
29 LINCE 150 17 22 11 14 214
30 RIMAC 128 4 2 2 76 212

RESTO 1 232 56 111 54 1 184 2 637
TOTAL LIMA 10 380 616 755 487 9 545 21 783

LIMA: Top 30 distritos con mayor número de establecimientos de Peluquería y salón 
de belleza según régimen tributario, 2022

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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N° Distrito NRUS RER MYPE Tributario Régimen General Ninguno Total
1 AREQUIPA 297 9 17 6 335 664
2 CERRO COLORADO 117 1 3 251 372
3 JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO 143 4 5 155 307
4 CAYMA 153 7 6 10 69 245
5 PAUCARPATA 77 1 1 2 115 196
6 MIRAFLORES 46 1 98 145
7 MARIANO MELGAR 86 1 56 143
8 ALTO SELVA ALEGRE 60 1 1 69 131
9 YANAHUARA 85 6 9 2 11 113

10 SOCABAYA 32 51 83
11 MAJES 24 1 55 80
12 CAMANA 20 58 78
13 JACOBO HUNTER 49 25 74
14 MOLLENDO 19 31 50
15 YURA 5 35 40
16 LA JOYA 13 1 19 33
17 SACHACA 11 12 23
18 UCHUMAYO 4 16 20
19 TIABAYA 6 13 19
20 CHALA 5 10 15
21 COCACHACRA 3 12 15
22 APLAO 5 8 13
23 SANTA RITA DE SIGUAS 13 13
24 ISLAY 5 7 12
25 SAMUEL PASTOR 2 9 11
26 ATICO 3 7 10
27 ACARI 3 6 9
28 MARIANO NICOLAS VALCARCEL 3 6 9
29 CARAVELI 1 7 8
30 CHARACATO 2 6 8

RESTO 13 1 73 87
TOTAL AREQUIPA 1 290 32 44 22 1 638 3 026

AREQUIPA: Top 30 distritos con mayor número de establecimientos de Peluquería y 
salón de belleza según régimen tributario, 2022

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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95% de los establecimientos a nivel nacional funcionan como persona natural
▪ A nivel nacional, el 94,9% de los establecimientos de peluquería y salones de belleza operan como persona natural.

Establecimientos de Peluquería y salón de belleza según organización jurídica y región, 2022

(Número)

Fuente: INEI – Censo Económico

Organización jurídica
Región Nacional

Lima Arequipa Número Part. %

Persona natural 20 072 2 940 42 979 94,9

Sociedad anónima (SA) 91 120 0,3

Sociedad anónima abierta (SAA) 1 1 0,0

Sociedad anónima cerrada (SAC) 920 38 1 133 2,5

Sociedad comercial de responsabilidad limitada (SCRL) 57 11 90 0,2

Empresa individual de responsabilidad limitada (EIRL) 540 25 808 1,8

Otros 102 12 164 0,4

Total 21 783 3 026 45 295 100,0
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N° Distrito Persona natural SA SAA SAC SCRL EIRL Otros Total
1 SAN JUAN DE LURIGANCHO 1 887 19 13 1 1 920
2 SAN MARTIN DE PORRES 1 281 4 3 10 5 1 303
3 ATE 1 025 2 8 1 8 9 1 053
4 LOS OLIVOS 952 1 41 1 26 1 021
5 SANTIAGO DE SURCO 754 7 156 8 72 1 998
6 COMAS 904 2 4 55 965
7 SAN JUAN DE MIRAFLORES 839 21 1 7 54 922
8 LIMA 787 1 32 1 18 2 841
9 PUENTE PIEDRA 802 3 3 808

10 CHORRILLOS 719 15 2 6 742
11 VILLA MARIA DEL TRIUNFO 727 1 6 3 737
12 CALLAO 704 9 3 716
13 VILLA EL SALVADOR 660 5 4 669
14 MIRAFLORES 332 3 226 14 78 1 654
15 JESUS MARIA 487 1 46 17 551
16 CARABAYLLO 539 1 1 1 4 546
17 VENTANILLA 544 1 1 546
18 INDEPENDENCIA 475 1 16 1 1 494
19 LURIGANCHO 451 3 13 467
20 LA VICTORIA 374 1 3 8 5 391
21 LA MOLINA 308 3 41 2 23 377
22 SAN BORJA 284 1 58 2 24 369
23 SANTA ANITA 326 1 15 3 2 347
24 SAN MIGUEL 244 1 22 1 30 2 300
25 EL AGUSTINO 264 1 2 267
26 BREÑA 236 1 3 4 244
27 MAGDALENA DEL MAR 210 21 8 239
28 SURQUILLO 196 2 20 4 11 233
29 LINCE 179 20 5 10 214
30 RIMAC 208 1 3 212

RESTO 2 374 62 1 103 9 76 12 2 637
TOTAL LIMA 20 072 91 1 920 57 540 102 21 783

LIMA: Top 30 distritos con mayor número de establecimiento de Peluquería y salón de 
belleza según organización jurídica, 2022

Fuente: INEI – Censo Económico 2022



|22

N° Distrito Persona natural SA SAA SAC SCRL EIRL Otros Total
1 AREQUIPA 642 10 4 8 664
2 CERRO COLORADO 358 2 1 1 10 372
3 JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO 299 3 5 307
4 CAYMA 227 13 2 3 245
5 PAUCARPATA 193 2 1 196
6 MIRAFLORES 144 1 145
7 MARIANO MELGAR 143 143
8 ALTO SELVA ALEGRE 129 1 1 131
9 YANAHUARA 98 7 1 7 113

10 SOCABAYA 83 83
11 MAJES 80 80
12 CAMANA 78 78
13 JACOBO HUNTER 74 74
14 MOLLENDO 50 50
15 YURA 40 40
16 LA JOYA 32 1 33
17 SACHACA 23 23
18 UCHUMAYO 20 20
19 TIABAYA 19 19
20 CHALA 15 15
21 COCACHACRA 15 15
22 APLAO 13 13
23 SANTA RITA DE SIGUAS 13 13
24 ISLAY 12 12
25 SAMUEL PASTOR 9 2 11
26 ATICO 10 10
27 ACARI 9 9
28 MARIANO NICOLAS VALCARCEL 9 9
29 CARAVELI 8 8
30 CHARACATO 8 8

RESTO 87 87
TOTAL AREQUIPA 2 940 0 0 38 11 25 12 3 026

AREQUIPA: Top 30 distritos con mayor número de establecimiento de Peluquería y 
salón de belleza según organización jurídica, 2022

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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El negocio de peluquería y salones de belleza son dirigidos en su mayoría por mujeres
▪ A nivel nacional, el 71,3% de los negocios de peluquería y salones de belleza son dirigidos por mujeres. Esta cifra es 

mayor en la región Arequipa (80,7%)

Sexo de la persona que conduce/gerencia el negocio de Peluquería y salón de belleza según región, 2022

(Número y participación %)

Mujer
71.3%

Hombre
28.7%

Nacional Lima Arequipa

45 295 establecimientos 21 783 establecimientos 3 026 establecimientos

Mujer
80.7%

Hombre
19.3%

Mujer
71.7%

Hombre
28.3%

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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N° Distrito Mujer Hombre Total
1 SAN JUAN DE LURIGANCHO 1 379 541 1 920
2 SAN MARTIN DE PORRES 952 351 1 303
3 ATE 774 279 1 053
4 LOS OLIVOS 749 272 1 021
5 SANTIAGO DE SURCO 730 268 998
6 COMAS 700 265 965
7 SAN JUAN DE MIRAFLORES 660 262 922
8 LIMA 551 290 841
9 PUENTE PIEDRA 609 199 808

10 CHORRILLOS 535 207 742
11 VILLA MARIA DEL TRIUNFO 580 157 737
12 CALLAO 468 248 716
13 VILLA EL SALVADOR 496 173 669
14 MIRAFLORES 420 234 654
15 JESUS MARIA 407 144 551
16 CARABAYLLO 418 128 546
17 VENTANILLA 376 170 546
18 INDEPENDENCIA 353 141 494
19 LURIGANCHO 343 124 467
20 LA VICTORIA 255 136 391
21 LA MOLINA 283 94 377
22 SAN BORJA 282 87 369
23 SANTA ANITA 252 95 347
24 SAN MIGUEL 207 93 300
25 EL AGUSTINO 179 88 267
26 BREÑA 177 67 244
27 MAGDALENA DEL MAR 168 71 239
28 SURQUILLO 162 71 233
29 LINCE 154 60 214
30 RIMAC 157 55 212

RESTO 1 850 787 2 637
TOTAL LIMA 15 626 6 157 21 783

LIMA: Top 30 distritos con mayor número de establecimientos de Peluquería y salón 
de belleza según sexo de la persona que conduce/gerencia el negocio, 2022

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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N° Distrito Mujer Hombre Total
1 AREQUIPA 512 152 664
2 CERRO COLORADO 319 53 372
3 JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO 250 57 307
4 CAYMA 198 47 245
5 PAUCARPATA 166 30 196
6 MIRAFLORES 121 24 145
7 MARIANO MELGAR 103 40 143
8 ALTO SELVA ALEGRE 111 20 131
9 YANAHUARA 94 19 113

10 SOCABAYA 72 11 83
11 MAJES 58 22 80
12 CAMANA 58 20 78
13 JACOBO HUNTER 63 11 74
14 MOLLENDO 42 8 50
15 YURA 34 6 40
16 LA JOYA 27 6 33
17 SACHACA 23 23
18 UCHUMAYO 17 3 20
19 TIABAYA 15 4 19
20 CHALA 11 4 15
21 COCACHACRA 8 7 15
22 APLAO 9 4 13
23 SANTA RITA DE SIGUAS 13 13
24 ISLAY 5 7 12
25 SAMUEL PASTOR 8 3 11
26 ATICO 5 5 10
27 ACARI 4 5 9
28 MARIANO NICOLAS VALCARCEL 8 1 9
29 CARAVELI 7 1 8
30 CHARACATO 7 1 8

RESTO 73 14 87
TOTAL AREQUIPA 2 441 585 3 026

AREQUIPA: Top 30 distritos con mayor número de establecimientos de Peluquería y 
salón de belleza según sexo de la persona que conduce/gerencia el negocio, 2022

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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Lima y Arequipa entre las regiones con mayor venta acumulada

▪ La región Lima acumula una venta de 683 millones de soles, seguida por Arequipa con 84 millones de soles. En 
conjunto, ambas regiones representan el 59% de las ventas totales a nivel nacional.

Venta acumulada de establecimientos de Peluquería y salón de belleza según región, 2022

(Miles de soles)
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TOTAL Nacional
S/ 1 324 971 miles

683 366

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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57,829
43,492

38,671
36,217

33,687
28,864

27,666
26,773
26,755

25,501
23,387
23,090

21,446
21,064

19,023
15,272
14,998
14,539
14,061
13,561
13,360
12,911

10,450
9,494

8,604
8,282
7,901
7,885
7,872

6,168

SAN JUAN DE LURIGANCHO
ATE

SANTIAGO DE SURCO
SAN MARTIN DE PORRES

LOS OLIVOS
COMAS

SAN JUAN DE MIRAFLORES
LIMA

MIRAFLORES
CHORRILLOS

PUENTE PIEDRA
CALLAO

VILLA MARIA DEL TRIUNFO
VILLA EL SALVADOR

JESUS MARIA
VENTANILLA

INDEPENDENCIA
CARABAYLLO

SAN BORJA
LA VICTORIA

LURIGANCHO
LA MOLINA

SANTA ANITA
SAN MIGUEL

LINCE
SURQUILLO

EL AGUSTINO
BREÑA

MAGDALENA DEL MAR
SAN ISIDRO

Top 30 distritos con mayor venta acumulada de los establecimientos de Peluquería y salón 
de belleza según región, 2022 (Miles de soles)

TOTAL Lima:
S/ 683 366 miles 

19,121
9,444

8,993
8,357

5,291
3,815
3,623

3,256
3,138

2,569
2,088
2,028
2,017

1,318
1,002
990

568
505
443
437
350
346
318
309
285
253
250
242
232
232

AREQUIPA
JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO

CERRO COLORADO
CAYMA

PAUCARPATA
MARIANO MELGAR

MIRAFLORES
YANAHUARA

ALTO SELVA ALEGRE
JACOBO HUNTER

CAMANA
MAJES

SOCABAYA
MOLLENDO

YURA
LA JOYA

SACHACA
TIABAYA

CHALA
UCHUMAYO

COCACHACRA
SANTA RITA DE SIGUAS

APLAO
SAMUEL PASTOR

MARIANO NICOLAS VALCARCEL
DEAN VALDIVIA

ATICO
ACARI

OCOÑA
ISLAY

TOTAL Arequipa:
S/ 83 895 miles 

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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Los establecimientos que operan bajo alquiler contribuyen con el 68% de las ventas
▪ A nivel nacional, los establecimientos de peluquería y salones de belleza que operan bajo alquiler generan ventas por 

un valor total de 900 millones de soles.

Venta acumulada de establecimientos de Peluquería y salón de belleza según tenencia y región, 2022

(Miles de soles)

Tenencia del establecimiento
Región Nacional

Lima Arequipa S/ Miles Part. %

Propio 216 543 20 274 405 191 30,6

Alquilado 477 306 62 366 899 977 67,9

Otros 4 517 1 255 19 803 1,5

Total 698 366 83 895 1 324 971 100,0

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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71,4% de las ventas se explican por establecimientos con ventas de 20 a 50 mil soles
▪ A nivel nacional, los establecimientos de peluquería y salones de belleza cuyas ventas anuales oscilan entre 20 y 50 

mil soles generan 945 millones de soles en ventas acumuladas.

Venta acumulada de establecimientos de Peluquería y salón de belleza según nivel de venta y región, 2022

(Miles de soles)

Nivel de venta
Región Nacional

Lima Arequipa S/ Miles Part. %

Hasta 20 000 soles
44 691 19 302 209 990

15,8

Entre 20 001 y 30 000 soles
231 264 27 037 442 127

33,4

Entre 30 001 y 50 000 soles
313 971 27 768 503 171

38,0

Más de 50 000 soles
108 440 9 788 169 683

12,8

Total 698 366 83 895 1 324 971 100,0

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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91% de las ventas son explicadas por establecimientos que operan con un único local
▪ A nivel nacional, los establecimientos de peluquería y salones de belleza que operan con un único local generan 1 206 

millones de soles en ventas.

Venta acumulada de establecimientos de Peluquería y salón de belleza según categoría y región, 2022

(Miles de soles)

Categoría
Región Nacional

Lima Arequipa S/ Miles Part. %

Único 626 128 74 819 1 205 692 91,0

Principal 35 647 4 019 58 117 4,4

Sucursal 32 816 4 457 54 833 4,1

Auxiliar 3 775 600 6 329 0,5

Total 698 366 83 895 1 324 971 100,0

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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Venta acumulada de establecimientos de Peluquería y salón de belleza según régimen tributario y región, 2022

(Miles de soles)

Régimen tributario
Región Nacional

Lima Arequipa S/ Miles Part. %

Nuevo Régimen Único Simplificado (NRUS) 335 118 39 187 582 234 43,9

Régimen Especial de Impuesto a la Renta (RER) 27 252 1 158 41 734 3,1

Régimen MYPE Tributario (RMT) 29 989 1 480 42 180 3,2

Régimen General (RG) 18 686 867 24 961 1,9

Ninguno 287 321 41 203 633 862 47,8

Total 698 366 83 895 1 324 971 100,0

Establecimientos que operan bajo el régimen NRUS generan el 43,9% de las ventas
▪ A nivel nacional, los establecimientos de peluquería y salones de belleza que operan bajo el régimen NRUS generan 583 

millones de soles en ventas, mientras que aquellos que no se encuentran registrados generan 634 millones de soles.

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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Venta acumulada de establecimientos de Peluquería y salón de belleza según organización jurídica y región, 2022

(Miles de soles)

Organización jurídica
Región Nacional

Lima Arequipa S/ Miles Part. %

Persona natural 631 465 80 973 1 237 074 93,4

Sociedad anónima (SA) 1 800 1 947 0,1

Sociedad anónima abierta (SAA) 33 33 0,003

Sociedad anónima cerrada (SAC) 38 449 1 335 46 494 3,5

Sociedad comercial de responsabilidad limitada (SCRL) 2 380 429 3 556 0,3

Empresa individual de responsabilidad limitada (EIRL) 20 831 911 30 643 2,3

Otros 3 407 247 5 224 0,4

Total 698 366 83 895 1 324 971 100,0

Fuente: INEI – Censo Económico 2022

93,4% de las ventas son generadas por establecimientos que operan como persona natural

▪ A nivel nacional, los establecimientos de peluquería y salones de belleza que operan como persona natural generan 
     1 237 millones de soles en ventas.
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La venta promedio de los establecimientos a nivel nacional asciende a 29 297 soles
▪ La venta promedio anual de los establecimientos de peluquería y salones de belleza en Lima asciende a 32 128 soles, 

superando al promedio nacional de 29 297 soles.

Venta promedio de Peluquería y salón de belleza según región, 2022

(Soles)
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PROMEDIO Nacional
S/ 29 297 

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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54,350
41,303

40,909
40,578

40,208
38,749

38,105
37,206

36,543
35,547

34,684
34,668
34,524

34,367
34,245

33,859
33,714

32,994
32,939

32,400
32,317
32,248

31,835
31,778
31,646
31,558
31,486

31,421
31,416
31,250

LA PUNTA
ATE

MIRAFLORES
SAN ISIDRO

LINCE
SANTIAGO DE SURCO

SAN BORJA
BARRANCO
BELLAVISTA
SURQUILLO

LA VICTORIA
SAN LUIS

JESUS MARIA
CHORRILLOS

LA MOLINA
LA PERLA

PUEBLO LIBRE
LOS OLIVOS

MAGDALENA DEL MAR
AMBAR
BREÑA

CALLAO
LIMA

CAJATAMBO
SAN MIGUEL

HUARAL
VILLA EL SALVADOR

CHANCAY
HUAURA
HUAROS

PROMEDIO Lima:
S/ 32 128

LIMA: Top 30 distritos con mayor venta promedio de los establecimientos de Peluquería y 
salón de belleza, 2022 (Soles) 

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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49,500
46,409

36,089
34,713

34,109
31,692

30,763
30,157

29,987
29,530

28,810
28,796

28,050
27,359
27,288

26,993
26,939

26,770
26,675
26,584
26,577

26,352
25,577

25,355
25,167
25,062
24,992
24,984

24,707
24,625

LOMAS
OCOÑA

DEAN VALDIVIA
JACOBO HUNTER

CAYMA
MARIANO NICOLAS VALCARCEL

JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO
PUNTA DE BOMBON

LA JOYA
CHALA

YANAHUARA
AREQUIPA

SAMUEL PASTOR
URACA

COTAHUASI
PAUCARPATA

ACARI
CAMANA

MARIANO MELGAR
TIABAYA

SANTA RITA DE SIGUAS
MOLLENDO
QUEQUEÑA

MAJES
JAQUI
YURA

ATICO
MIRAFLORES

SACHACA
ORCOPAMPA

PROMEDIO Arequipa:
S/ 27 725

AREQUIPA: Top 30 distritos con mayor venta promedio de los establecimientos de 
Peluquería y salón de belleza, 2022 (Soles) 

Fuente: INEI – Censo Económico 2022
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Venta promedio de establecimientos de Peluquería y salón de belleza según tenencia y región, 2022

(Soles)

Tenencia del establecimiento Lima Arequipa Nacional

Propio 31 306 25 534 28 170

Alquilado 32 563 28 648 29 958

Otros 27 883 22 822 24 723

Total 32 128 27 725 29 297

Fuente: INEI – Censo Económico 2022

Los establecimientos que operan bajo alquiler contribuyen con el 68% de las ventas
▪ A nivel nacional, los establecimientos de peluquería y salones de belleza que operan bajo alquiler superan en ventas a 

aquellos que son de propiedad propia. Esta diferencia se mantiene también en Lima y Arequipa.
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Venta promedio de establecimientos de Peluquería y salón de belleza según nivel de venta y región, 2022

(Soles)

Nivel de venta Lima Arequipa Nacional

Hasta 20 000 soles 18 064 18 056 18 028

Entre 20 001 y 30 000 soles 25 517 25 774 25 348

Entre 30 001 y 50 000 soles 36 280 35 875 36 677

Más de 50 000 soles 70 142 73 048 70 204

Total 32 128 27 725 29 297

Fuente: INEI – Censo Económico 2022

Negocios con ventas mayores a 50 mil soles registran un promedio de ventas de 70 mil soles

▪ A nivel nacional, los establecimientos de peluquería y salones de belleza cuyas ventas anuales son menores a 20 mil 
soles registran un promedio de ventas de 18 mil soles.
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Venta promedio de establecimientos de Peluquería y salón de belleza según categoría y región, 2022

(Soles)

Categoría Lima Arequipa Nacional

Único 31 945 27 316 29 036

Principal 36 189 33 769 34 821

Sucursal 31 615 29 516 29 947

Auxiliar 33 118 35 314 31 334

Total 32 128 27 725 29 297

Fuente: INEI – Censo Económico 2022

Establecimientos que operan con un único local tienen una venta promedio de 29 036 soles

▪ A nivel nacional, los establecimientos de peluquería y salones de belleza que operan con un único local tienen una 
venta inferior al promedio total (29 297 soles).
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Venta promedio de establecimientos de Peluquería y salón de belleza según régimen tributario y región, 2022

(Soles)

Régimen tributario Lima Arequipa Nacional

Nuevo Régimen Único Simplificado (NRUS) 32 422 30 378 31 019

Régimen Especial de Impuesto a la Renta (RER) 44 240 36 180 41 609

Régimen MYPE Tributario (RMT) 39 721 33 635 39 274

Régimen General (RG) 38 528 39 410 37 422

Ninguno 30 102 25 154 26 732

Total 32 128 27 725 29 297

Fuente: INEI – Censo Económico 2022

Establecimientos que tributan tienen mayores ventas

▪ A nivel nacional, los establecimientos de peluquería y salones de belleza que tributan generan ventas superiores a los 
que no están registrados en ningún régimen.
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Venta promedio de establecimientos de Peluquería y salón de belleza según organización jurídica y región, 2022

(Soles)

Organización jurídica Lima Arequipa Nacional

Persona natural 31 460 27 542 28 783

Sociedad anónima (SA) 36 739 32 997

Sociedad anónima abierta (SAA) 33 212 33 212

Sociedad anónima cerrada (SAC) 41 930 35 132 41 292

Sociedad comercial de responsabilidad limitada (SCRL) 42 507 39 027 39 958

Empresa individual de responsabilidad limitada (EIRL) 38 576 36 435 37 924

Otros 33 398 20 586 31 851

Total 32 128 27 725 29 297

Fuente: INEI – Censo Económico 2022

Establecimientos que operan como persona natural tienen menores ventas

▪ A nivel nacional, los establecimientos de peluquería y salones de belleza que operan como persona natural tienen 
ventas inferiores a los que operan como empresa.
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Peluquería y tratamientos de belleza genera 118 mil empleos a nivel nacional

Empleo generado por la actividad Peluquería y tratamientos de belleza según región, 2023

(Personas)

Nota. Información de empleo de Arequipa corresponde a 2022.
Fuente: INEI - EPEN
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61 234

TOTAL Nacional
117 955 empleos

▪ En Lima, la actividad de peluquería genera 61.234 empleos, lo que representa el 52% del total nacional. Por su parte, en 
Arequipa, la actividad genera 5 736 empleos.
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74,7% de los trabajadores son mujeres a nivel nacional

Empleo generado por la actividad Peluquería y tratamientos de belleza según sexo y región, 2023

(Participación %)

Hombre
25.3%

Mujer
74.7%

Hombre
21.6%

Mujer
78.4%

Hombre
16.5%

Mujer
83.5%

Nacional Lima Arequipa

117 955 empleos 61 234 empleos 5 736 empleos

▪ En Arequipa y Lima, 8 de cada 10 trabajadores de peluquería y tratamientos de belleza con mujeres, lo que refleja la 
relevancia de esta actividad para la generación de empleo femenino.

Nota. Información de empleo de Arequipa corresponde a 2022.
Fuente: INEI - EPEN



|45

Empleo generado por la actividad Peluquería y tratamientos de belleza según informalidad y región, 2023

(Participación %)

78.6%

21.4%

77.0%

23.0%

74.5%

25.5%

Informal Formal Informal Formal Informal Formal

Nacional Lima Arequipa

117 955 empleos 61 234 empleos 5 736 empleos

8 de 10 empleos son informales a nivel nacional

▪ A nivel nacional, el empleo informal en la actividad de peluquería y tratamientos de belleza asciende al 78,6%. En Lima 
y Arequipa, la tasa de empleo informal es ligeramente inferior.

Nota. Información de empleo de Arequipa corresponde a 2022.
Fuente: INEI - EPEN



|46

Empleo generado por la actividad Peluquería y tratamientos de belleza según rango de edad y región, 2023

(Participación %)

28.4%

47.2%

24.4%
28.3%

45.1%

26.6% 26.0%

48.9%

25.1%

De 14 a 24 De 25 a 44 De 45 a más De 14 a 24 De 25 a 44 De 45 a más De 14 a 24 De 25 a 44 De 45 a más

Nacional Lima Arequipa

117 955 empleos 61 234 empleos 5 736 empleos

28,4% de los trabajadores tienen entre 14 a 24 años a nivel nacional

▪ A nivel nacional, el 47,2% de los trabajadores en el sector de peluquería y tratamientos de belleza tienen entre 25 y 44 
años, seguidos por los jóvenes (28,4%). Esta misma dinámica se observa también en Lima y Arequipa.

Nota. Información de empleo de Arequipa corresponde a 2022.
Fuente: INEI - EPEN
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Empleo generado por la actividad Peluquería y tratamientos de belleza según condición y región, 2023

(Participación %)

8.0%

51.8%
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Nacional Lima Arequipa

117 955 empleos 61 234 empleos 5 736 empleos

51,8% de los trabajadores son independientes a nivel nacional

▪ A nivel nacional, más de la mitad del empleo generado por la actividad de peluquería y tratamientos de belleza 
corresponde a trabajadores independientes, seguidos por los asalariados (38,5%). 

Nota. Información de empleo de Arequipa corresponde a 2022.
Fuente: INEI - EPEN
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Ingreso laboral promedio mensual de la actividad Peluquería y tratamientos de belleza según región, 2023 

(Soles)

Fuente: INEI - EPEN
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PROMEDIO Nacional
S/. 1 128

Ingreso laboral de los trabajadores de peluquería y tratamientos de belleza asciende a S/ 1 128
▪ Lima y Arequipa se encuentran entre las regiones donde los trabajadores de peluquería y tratamientos de belleza 

perciben un mayor salario mensual.
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Los hombres perciben un ingreso laboral superior al de las mujeres

Ingreso laboral promedio mensual de la actividad Peluquería y tratamientos de belleza 

según sexo y región, 2023 (Soles)

Fuente: INEI - EPEN

1,254

1,317

1,197

1,034

1,168

1,058

Nacional Lima Arequipa

Hombre Mujer

▪ A nivel nacional, los hombres perciben un ingreso laboral promedio mensual de  S/ 1 254, superior a lo que perciben 
las mujeres (S/ 1 034). Esta diferencia también se observa en Lima y Arequipa.
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Trabajadores formales perciben el doble de ingreso laboral en comparación a los informales 

Ingreso laboral promedio mensual de la actividad Peluquería y tratamientos de belleza 

según informalidad y región, 2023 (soles)

Fuente: INEI - EPEN

905
977 1,012

1,803
1,927

1,304

Nacional Lima Arequipa

Informal Formal

▪ A nivel nacional, los trabajadores formales perciben un ingreso laboral promedio mensual de S/ 1 803, lo que es 
superior al salario de los trabajadores informales (S/ 905).
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Ingreso laboral promedio mensual de la actividad Peluquería y tratamientos de belleza 

según rango de edad y región, 2023 (Soles)

Fuente: INEI - EPEN

Trabajadores de 25 a 44 años perciben un mayor ingreso laboral

▪ A nivel nacional, los trabajadores de 14 a 24 años perciben un ingreso laboral promedio mensual de S/ 988, inferior al 
de los trabajadores de 25 a 44 años (S/ 1 258).

Rango de edad Lima Arequipa Nacional

De 14 a 24 años 1 088 1 183 988

De 25 a 44 años 1 473 1 127 1 258

De 45 a más años 1 143 1 053 1 041

Total 1 278 1 123 1 128
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Ingreso laboral promedio mensual de la actividad Peluquería y tratamientos de belleza 

según condición y región, 2023 (Soles)

Fuente: INEI - EPEN

839

2,509

1,228

917

2,795

1,380

806

1,978

1,114

Indepentiente Empleador Asalariado Indepentiente Empleador Asalariado Indepentiente Empleador Asalariado

Nacional Lima Arequipa

Trabajadores independientes perciben un menor ingreso laboral

▪ A nivel nacional, los trabajadores independientes perciben un ingreso laboral promedio mensual de S/ 839, un monto 
inferior al de los empleadores y asalariados. Esta dinámica también se observa en Lima y Arequipa.
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Tributo interno de la actividad Peluquería y tratamientos de belleza, 2015 - 2023

(Miles de soles)

Fuente: SUNAT

Peluquería y tratamiento de belleza contribuye con más de S/ 60 millones al tributo interno

33,905
37,468 37,881

43,970

50,023

25,168

39,155

59,202 60,789

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

▪ En 2023, el tributo interno generado por la actividad de peluquería y tratamientos de belleza superó los 60 millones de 
soles, lo que representa un crecimiento del 2,7% en comparación con el 2022.
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Fuente: SUNAT

6 de cada 10 soles de tributo interno proviene del IGV

IGV
58.9%

Renta
24.9%

Otros
16.2%

TOTAL de tributo interno
S/. 60 789 miles

Tributo interno de la actividad Peluquería y tratamientos de belleza según tipo, 2023

(Participación %)

▪ El 58,9% del tributo interno proviene del Impuesto General a las Ventas (IGV), seguido por el impuesto a la renta.
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Contribuyentes inscritos de la actividad Peluquería y tratamientos de belleza, 2015 - 2023

(número)

Fuente: SUNAT

Número de contribuyentes inscritos en la SUNAT supera los 50 mil

29,535 30,656

35,801
39,567

43,599 44,613
47,675

51,585
54,525

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

▪ En 2023, los contribuyentes inscritos en la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria 
(SUNAT) alcanzó los 54 525.
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Contribuyentes inscritos de la actividad Peluquería y otros tratamientos de belleza, 2023

(número)

Fuente: SUNAT

2,874
2,650

1,621 1,466 1,459 1,398 1,255
958 943

633 603 583

2,954

Lima La Libertad Arequipa Piura Ica Lambayeque Junín Áncash Cusco San Martín Loreto Ucayali Cajamarca Resto

35 128

Lima concentra el 64,4% de los contribuyentes inscritos

▪ Lima concentra 35 128 contribuyentes inscritos en la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria (SUNAT), lo que representa el 64,4% del total de inscritos a nivel nacional. 
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Contribuyentes inscritos de la actividad Peluquería y otros tratamientos de belleza según régimen tributario, 2023

(Participación %)

Fuente: SUNAT

RUS
75.7%

Renta 4ta 
categoría

13.9%

Renta 3ra 
categoría

10.4%

TOTAL de contribuyente
54 525 inscritos

75,7% de los contribuyentes inscritos se encuentran bajo el régimen RUS

▪ 8 de cada 10 contribuyentes inscritos en la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria 
(SUNAT) se encuentran bajo el Régimen Único Simplificado (RUS).
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Ventas totales declaradas por los contribuyentes de la actividad Peluquería y otros tratamientos 
de belleza, 2015 – 2024 (Millones de soles)

Fuente: SUNAT

Ventas declaradas en la SUNAT superan los mil millones de soles

722
792 803

881

985

468

729

947

1,114 1,124

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

▪ En 2023, las ventas declaradas por los contribuyentes en la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria (SUNAT) ascendieron a S/ 1 124 millones.
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Compras totales declaradas por los contribuyentes de la actividad Peluquería y otros tratamientos 
de belleza, 2015 – 2024 (Millones de soles)

Fuente: SUNAT

163 179

264

309

371

218

337

453

531 544

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Compras declaradas en la SUNAT superan los 500 millones de soles

▪ En 2023, las compras declaradas por los contribuyentes en la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria (SUNAT) ascendieron a S/ 544 millones.
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